
 

Tisková zpráva 
Primátorka zahájila výstavu děl  

věnovaných Lidické hrušni 
 

Sbírka uměleckých děl zachycujících stejný námět, a sice památný strom Lidickou hrušeň, je 

k vidění od úterý 17. července na nové výstavě v libereckém Radničním sklípku. Vernisáž dnes 

odpoledne zahájila primátorka Liberce Martina Rosenbergová a organizátorka výstavy Zdenka 

Kotková. Úvodního slova se ujal také předseda občanského sdružení Lidice Antonín Nešpor. 

Putovní výstava se koná u příležitosti 70. výročí vyhlazení obce Lidice a návštěvníci si ji mohou 

prohlédnout v podzemních prostorách historické radnice do 31. července, denně kromě nedělí 

od 10.00 do 17.00 hodin. 

„Věřím, že se všichni návštěvníci této jedinečné výstavy ztotožní s mým názorem, že tento počin je 

působivým a emotivním vyjádřením vzpomínky na oběti lidické tragédie. Mimo to ale také nadějí, že 

se podobná událost, při které umírali nevinní, nebude už nikdy opakovat,“ řekla primátorka Martina 

Rosenbergová. 

Lidická hrušeň je živoucím pomníkem válečných událostí. Jako jediný strom přežila vypálení Lidic 10. 

června 1942. Legenda o ní stále oslovuje další a další umělce, kteří vytvářejí malby, kresby, plastiky, 

grafiky a jiná díla s jejím tématem. Tak vzniká už pátým rokem monotématická sbírka, kterou 

občanské sdružení Lidice vystavuje na různých místech České republiky. Doposud byla vystavena 

v Lidicích, v muzeu T. G. Masaryka v Lánech a v muzeu v Tachově. 

Hrušeň zasadili dva místní občané v roce 1940. Dodnes roste u hlavní cesty Památníku Lidice mezi 

můstkem přes potok a půdorysem kostela. V roce 2007 byla vyhlášena Památným stromem. Letos se 

hrušeň dostala do finále celostátní ankety Strom roku 2012. 

 

V Liberci 16. července 2012 


